2. Macarius Aegyptius aliquando e Sceti venit  
 ad montem Nitriae in oblatione Pambo abbatis. Et  
 dicunt ei senes: Sermonem profer fratribus, pater.  
 Tum ille infit: Ego nondum factus sum monachus,  
 sed vidi monachos. Sedit enim mihi aliquando in  
 cellula apud Scetim molestae erant cogitationes,  
 quibus iubebar proficisci in solitudinem, et videre,  
 quid illic oculis meis occurreret. Perstiti autem  
 quinque annis, pugnans adversus cogitationem ac  
 dicens: Ne forte a daemonibus sit. Cum vero per-  
 severaret cogitatio, abii in eremum. Atque illic inveni  
 stagnum cum insula in medio eius, et ad illud venie-  
 bant bestiae eremi, ut biberent. Quas inter conspexi  
 duos homines nudos, et contremuit corpus meum;  
 D existimavi enim esse spiritus. Ipsi vero postquam me  
 viderunt trementem, ita locuti sunt mihi: Noli time-  
 re; etiam nos homines sumus. Et dixi iis: Unde estis,  
 et quomodo venistis in solitudinem hanc? Respon-  
 derunt: E coenobio sumus, atque ex mutuo con-  
 sensu egressi venimus huc, ecce quadraginta ab-

#### VARIAE LECTIONES

<sup>5</sup> Al. ᾧ. <sup>6</sup> Al. περισσῶς. <sup>7</sup> Al. ἔχομεν.

#### NOTAE.

(α) Περιεπόμπευσάν με ἐν τῇ κώμῃ κατ' ἄμ-  
 φοδον. Minima mutatione corrigi debet Pelagii ver-  
 sio: miserunt me circuituram in vico illo, scribendo

circuiturum. Ed. Lugd., *circuire*. An? *circuitare* COTELER.

(β) Cf. VV. PP. Rosw. lib. III cap. 99; lib. V  
 libell. 15, 25.

hinc anni praeterierunt. Atque unus e nobis Aegyptius est, alter Libycus. Ipsi quoque interrogaverunt me et dixerunt: Quomodo se habet mundus? Venitne aqua in tempore suo? Mundus obtinetne abundantiam solitam? Respondi: Etiam. Vicissim ego percontatus sum: Quanam ratione fieri potero monachus? Aiunt mihi: Nisi quis renunciaverit omnibus mundi rebus, non potest fieri monachus. Excepi: Ego infirmus sum, nec possum sicuti vos. Exceperunt etiam illi: Si non potes, quemadmodum nos, sede in cellula tua, et peccata tua defle. Quaesivi ab eis: Quando hiems est, nonne algetis? quando aestus est, nonne uritur corpus vestrum? Responderunt: Deus erga nos hac usus est dispensatione: neque hiemerigemus, neque aestate nos aestus laedit. Propterea dixi vobis, me nondum esse monachum, sed vidisse monachos. Ignoscite mihi, fratres.

3. Macarius abbas cum in omnimoda solitudine habitaret: solus autem illic anachoreticam vitam ducebat; infra vero alia erat eremus, in qua plures fratres degebant: ista igitur in solitudine aliquando per viam circumspiciens senex, vidit satanam venientem in figura hominis, ut locum, in quo erat, transiret: apparebat autem quasi tunicam gestans lineam perforatam, a cuius foraminibus pendebant parvae lecythi. Dicit ei senex magnus: Quo vadis? Respondit: Proficiscor ad fratres, ut iis suggeram. Tum senex: Et quare tibi ampullae hae? Ille: Affero fratribus condimenta. Senex: Et haec omnia? Excepit: Etiam; si cui unum non placuerit, aliud porrigo: si neque hoc, do aliud; omnino autem ex illis saltem unum placebit ei. Quae cum dixisset, abiit. At senex remansit, observans vias, donec reverteretur. Utque conspexit illum senex, ait: Salvus sis. Ille respondit: Quomodo contingere mihi poterit, ut salvus sim? Senex: Quare? Ille: Quia, inquit, cuncti mihi fuerunt immites, nec ullus mihi favet. Ad eum senex: Nullusne ergo illic tibi amicus? Ille respondit: Nae, unum ibi monachum amicum habeo, qui vel ipse mihi obtemperat, et cum me conspicit, aurae instar vertitur. Tum senex. Quomodo vocatur frater? Ille ait: Theopemptus. Quo dicto discessit. Atque surgens Macarius abbas perrexit ad inferiorem eremum. Quod cum comperissent fratres, sumptis ra-